# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corrvpto et Instavrato

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt], 1627**

Liber decimusquintus, De operum necessitate

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-885)

*nihilominus ipse redonat.* Nihil mihi quidem esse potest discretus. Condonat peccata, hæc non negatur esse mera gratia. Rursus donat merita: confiteantur aduersarij. Sed etiam ita datis meritis redonatur præmium. *Quid est redonatur?* Nempe nouo munere donatur, adeo vt distincta sit donatio operum, & donatio vitæ. At si propter opera, id est, ex merito operum obtineretur vita, omnino vna esset donatio, quomodo si mihi diues aliquis donet aliquam pecuniæ summam, vnde ego lucrum multiplicem, donauerit ille mihi fane hoc lucrum, sed non redonauerit, nimirum eo tantum donarit, quia ante pecunias illas. Quare necessario Bernardo alia mens fuit, quam Bellarmino.

XVIII. Iterum attende seriem orationis. Vt illud tertium probet, de donata vita æterna: *Iam vero, inquit, de æterna vita scimus, quia non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, nec si vnus omnes suscipiat. Neque enim talia sunt hominum merita, vt propter ea vita æterna debeat ex iure, aut Deus iniuriam aliquam faceret, nisi eam donaret. Nam, vt taceam, quod merita omnia Dei dona sunt, & ita homo magis propter ipsa Deo debitor est, quam Deus homini, quid sunt merita omnia ad tantam gloriam? Denique, quis melior est Propheta, cui Dominus ipse tam insigne testimonium perhibet, dicens, Virum inueni secundum cor meum? Verum amen & ipse necesse habuit dicere, Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine. Nemo igitur se seducat, quia, si bene cogitare voluerit, inueniet proculdubio quod nec cum decem millibus possit occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se. Habes hic distincte tria argumenta, quibus probat neminem operibus posse promereri vitam æternam. Primum, quod ipsa opera sint ex Dei gratia, & hoc quidem obiter. Vt taceam, inquit, quod merita Dei dona sunt. Et tamen hoc solum Bellarminus obseruandum putauit. Nimirum magno eius causæ emolumento: cætera oportuit dissimulata, quæ omnino melius nunquam fuissent prolata, est merita congrua essent stabilenda. Sed alterum Bernardi argumentum si ab inæqualitate maxima operum & præmiorum, tertium ab imperfectiōne iustitiæ propter hærens peccatum. Hoc autem vtrumque argumen-*

tum verum est, & necessarium, non in operibus tantum nostris ante gratiam, sed omnino omnibus, imo tertium, duntaxat in iis quæ post gratiam, antequam non imperfecta, sed omnino nulla esse potest iustitia. Quare sensus est Bernardi, etiam supposita gratia & promissione, tamen non deberi meritis vitam æternam.

XXIX. Merita nostra non esse ex nobis, sed ex misericordia Dei. Ita ne hoc Bernardus? Hoc tantum Bernardus? O Jesuitæ! Sed reprimo. Audi Bernardum, *Maiorem miserationem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro additis morti & damnatis. Meum proinde meritum, miseratione Domini. Non plane meriti sum inops, quamdiu ille miserationum non fuerit. Quod si misericordia Domini multa, multis nihilominus ego in meritis sum. Quid enim si multorum sum mihi conscius delictorum? Nempe, ubi abundauit delictum, super abundauit & gratia.* Hic mihi tu duo nota. Primo confidentiam, dum se certissimum proponit sibi abundare merita. Non igitur ea, quæ ex gratia fluunt opera: nam hæc adeo non est certa abundantia, vt Bellarminus ipse confugere cogatur ad incertitudinem gratiæ, ad ignorantiam meritorum, ad humilitatem. Secundo, cum huic meritorum confidentiæ obici sibi sentit multitudinem peccatorum, tum opponere gratiam abundantem, vbi abundet peccatum. Quid absurdius, quam simul confiteri abundantiam suorum peccatorum, & iactare abundantiam suorum meritorum, suorum, inquam, operum? Adde illud ex serm. 23. in Cantica, *Non peccare Dei iustitia est, hominis iustitia, indulgentia Dei.*

XXX. Sed erat illud fortasse ex humilitate ignorante sua merita, erat ex incertitudine gratiæ. Propudium! Imo, inquam, ex sermo sensu suæ corruptionis, ex certitudine iniustitiæ. Audi eundem ex serm. 27. in Cantica, *O solus vere beatus, cui non imputauit Dominus peccatum. Nam qui non habuerit peccatum, nemo. Omnes enim peccauerunt, & omnes egent gloria Dei. Quis accusabit tamen aduersus electos Dei? Sufficit mihi ad omnem iustitiam solum habere propitium cui soli peccauit. Omne quod mihi ipse non imputare decreuerit, sic est quasi non fuerit. Non peccare Dei iustitia est, hominis iustitia indulgentia Dei.*

FINIS LIBRI DECIMI QVARTI.

## LIBER DECIMVS QVINTVS.

### De

# OPERVM NECESSITATE.

#### Caput Primum.

#### DE NECESSITATE OPERVM SECVNDVM EFFICIENTIAM.

**D**E Operum Necessitate disputantes legi, Bellarminum de Iustificatione libr. 4. capitibus primis nouem, & ei oppositum Paræum. Item, Salmeronem ad Galatas, disputat. 14. Becanum, Opuscul. 6. Tom. 1. cap. 2.

II. Becanus à suis scripsit doceri, Opera esse necessaria ad salutem, ac neminem saluari posse, nisi qui legem obseruarit. Nimis inconsiderate: nam hæc profecto definitio omnibus infantibus præcipit spem omnem salutis. Itaque, Bellarminus prudentior, cap. 7. *Intelligimus, inquit, hoc esse necessarium hominibus rationis usum habentibus, & qui tandem post adeptam remissionis gratiam superuivunt, donec occasio legis implenda occurrat. Non enim negamus, quin infantes, & etiam adulti recens baptizati saluentur, si continuo ex hac vita decedant.*

III. Gemina ergo exceptione Bellarminus Becani *de ratione* corrigi, vna infantium, altera aduultorum subito post Baptismum morientium. Quarum illam quidem nos admittimus, hæc vero non item, & persuasissimum habemus aduultum nulli prodesse Baptismum, absque vilo bono motu conscientiæ iam credentis, quod ipsum opus est, postulantisque Baptismum & iam re ipsa subiticiens sese legi Dei. Nam, etsi non requirantur semper æterna opera, quæ propter varia impedimenta præstari non possunt, tamen, non propterea nulla opera non putamus. Sed hæc pars pendet ab alio Papiſtico dogmate, de efficacia Baptismi ex opere operato, quam nos suo loco excutiendam relinquimus.

IV. Esto ergo iam semel contracta thesis de necessitate operum, vt pertineat ad solos aduultos. Sed & necessitatem explicans Bellarminus, geminam constituit, præsentiam nimirum, & efficientiæ. Illa significari duntaxat necesse esse, eum, qui saluandus sit, bene operari, hæc vero amplius, videlicet, etiam causam necessitatis: nempe, quia salutem bona opera efficiant. A suis porro stabiliri vtranque necessitatem, asserentibus, Bona opera homini iusto esse necessaria ad salutem, non solum ratione præsentiam, sed etiam ratione efficientiæ, id est, non tantum vt causam sine qua non, sed etiam, vt vere causam salutis.

V. At Catholici separant: Et necessitatem efficientiæ negant. Esse enim impossibile vitæ æternæ causam veram vllam esse in bonis operibus. Itaque, Bernardum audiunt libro de Gratia, & Libero Arbitrio, *Si proprie appellentur ea quæ dicimus nostra merita, spei quadam sunt seminaria, charitatis incentiua, occulta prædestinationis indicia, futura felicitatis præſagia, via regni, non causa regnandi.* Sed hæc controuersia proprie pertinet, partim ad merita iam disputata, partim ad Iustificationem, cui post opera locum nos meminimus assignare. Quare hic nihil nisi aduersariorum argumenta perstringemus, quibus hanc efficientiæ necessitatem se sperant confirmatos.

VI. Primum Bellarmini argumentum: Si promissio vitæ æternæ est conditionata, ergo opera sunt necessaria necessitate efficientiæ. Probatur con-

sequencia, primo, quia necesse est impleri conditionem, si qui saluus fieri velit, secundo, quia si iustus non est liber ab obligatione legis, certe nisi eam impleat, non saluabitur.

VII. Respondeo, negari consequentiam. Nam quia consensum est, aliam esse necessitatem præsentiam, aliam efficientiæ, non sequitur, quicquid necessarium est, esse etiam necessarium necessitate efficientiæ, alioquin distinctio esset frustranea. Posita autem conditione, concedimus sequi necessitatem aliquam, nimirum præsentiam. Et eo pertinere, vtramque confirmationem consequentiam. Vt si quis iter aggredienti dicat, necesse esse soleas inducere, ea necessitas non significat soleas conficere iter, sed tantum esse causam, sine qua non conficiatur.

VIII. Secundum: Ad Hebr. 10. *Patientia vobis necessaria est: vt facientes voluntatem Dei, reportetis promissionem.* Diserte audimus necessitatem. Sed hanc esse necessitatem non solum præsentiam, sed etiam relationis ad salutem, inde arguit, quia dictum sit, *vt reportetis promissionem*, sicut cibus necessarius, vt nutriamur, aer, vt respiremus, vestis, ne frigeamus.

IX. Respondeo: Nemo negat patientiam esse necessariam, sed esse hanc necessitatem efficientiæ, hoc vero probandum fuit. Nos Sophistam ridemus, qui pro ea substituat relationem ad salutem, siue ad acquisitionem salutis, quasi hæc nulla esset in necessitate præsentiam. Exempla cibi, aeris, vestis, agnosco apta ad significandam necessitatem efficientiæ, sed huic instituto negamus idonea, hæc potius: Calcei necessarii ad iter, vestis nuptialis ad conuiuium.

X. Tertium: Prioris ad Timoth. 2. *Mulier seducta in præuicatione fuit, saluabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate.* En tibi conditio, sine qua mulier saluari non potest.

XI. Ita est, inquam. Sed hæc conditio causæ est sine qua non, ac proinde necessitatis, secundum præsentiam, minime vero causæ efficientis. Illam nos concedimus, hanc oblitus est Sophista sibi probandam.

XII. Quartum: Ad Philip. 2. *Cum metu & tremore vestram salutem operamini.* Si actiones bonæ salutem operantur, non sunt necessariae solum ratione præsentiam, sed etiam efficientiæ.

XIII. Valeat sane consequentia, sed vnde habeat Sophista bonas actiones salutem operari? Non enim ita Paulus, sed potius, *Vos operamini.* Quis autem tam lolio victitat, vt pro eodem sumat, vt vos operamini, & actiones bonæ operantur? Imperatum olim, vt succinctis renibus Judæi comederent Pascha. An dicat quis, ipsos renes succinctos comedisset? Ceterum alias docuimus, Operari salutem, id ipsum esse, quod occupare se in iis, quæ sunt ad salutem necessaria, id est, sine quibus salus constare non possit.

XIV. Quintum: Poster. ad Corinth. 7. *Tristitia, quæ secundum Deum est, poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Hæc ratio est efficientiæ.

XV. Certe, inquam, efficientiæ: at non eius quam quærimus: nempe eius rei quæ efficiat salutem. Nam Paulus scripsit, Tristitiam efficere, non salutem, sed, poenitentiam, & hanc poenitentiam esse *nis owtneian* *ἀποστομῆ-*

λ' 77. Sunt autem ad salutem, etiam ea sine quibus non obtinetur illa: quomodo in Evangelio vestes dicuntur nuptiales, quae tamen nuptias non efficiunt.

XVI. Sextum: Postea ad Corinth. 4. *Id enim, quod in presenti est momentum, & leuis tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis.* Ergo ratio est aliqua inter patientiam & salutem.

XVII. Quis neget? Nam etiam causa sine qua non, habet relationem aliquam ad salutem. Itaque Sophista hic, ut alias, oblitus est quaestiones. Ceterum omnibus causis assignatur sua efficientia, neque enim aliter in causis locum obtinerent. Et haec efficientia generaliter significatur per *απεργασθαι* etiam in causis sine quibus non, quae tamen proprie nihil agunt in ipso effectu. Probo exemplis. Ad Roman. 4. *ἡ θλίψις ἡμεῶν ὡς καὶ περὶ τὸ ζῆλον.* Afflictio tolerantiam operatur. Hoc quid sit, explicabit nobis Benedictus Iustinianus Iesuita, ne si quem virum bonum autorem laudauerim, suspectum habeant Iesuitae: *Tribulatio ipsa per se non est efficiens patientiae: ac ne impatientia quidem, sed alterutrius pro hominum conditione materiam praebet.* Itaque, Pauli verba vertens: *Oppressionibus patientiam comparari.* Pererius accedet, *Tribulatio patientiam operatur, non quod tribulatio sit efficiens causa patientiae, sed quod exercenda patientia occasio & materia sit.* Salmero, *Afflictio suapte natura non est efficiens patientiae directae, sed impatientiae potius, & indignationis, & maledicentiae, ut videmus in incredulis: at in fidelibus est materia exercenda patientiae, & roboranda, quemadmodum copia rerum, materia est liberalitatis exercenda. Nam veluti in belli conflictu augeri solet fortitudo bellantium, ita patientia in fornace tribulationum perficitur.*

XVIII. Similiter ad Rom. 4. *Ὁ νόμος ὁ νόμος καὶ περὶ τὸ ζῆλον.* Lex iram operatur: *Quia inquit Iustinianus dum lex praecipit quid faciendum sit, prohibet quod contrarium, neque ullum ad recte laudabiliterque viuendum gratiae subsidium affert, occasionem ac veluti materiam peccandi praebet, atque ita reos ira, atque damnationis homines constituit.* Salmero, *Nequaquam legem immediate efficere ex natura & qualitate sua, tanquam sit causa efficiens, sed per occasionem, quia si lex non esset data, non esset per legem aucta prauaricatio, & poena, quia tollit omnem excusationis praetextum lex cognita, & per transgressionem violata.*

XIX. Quid plura? Neque mireris (addit Salmero rem definitis) de verbo illo operandi, multa enim dicuntur aliqua efficere, non per se, sed per occasionem. Vnde & Christus dicitur positus in ruinam multorum in Israel & in lapidem offensionis, & petram scandali, his qui non credunt, & Apostolus non solum est odor vitae in vitam, sed etiam mortis in mortem, & simili ratione, capite septimo ait, *Peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, & per illud occidit.* Et alio loco, *Virtus vero peccati lex, quasi lex praecipere peccatum, cum tamen officium praecipiat, & nos occasione sumpta, quia nitimur in vetitum semper, virtutem facimus peccatum.*

XX. Manifesta iam res est. Nam efficere, ut dicebam, late patet, & tribuitur, non tantum causis efficientibus, sed etiam causis per accidens, causis sine quibus non, denique, causis nihil proprie efficientibus. Quare etiam causis, quae propter solam praesentiam necessitatem causae dicuntur. Quod si est, tum vero etiam significetur iis Pauli verbis, aliqua ratio inter tribulationem, & pondus gloriae, non erit tamen necesse, concedi relationem efficientiae. Denique, Iustinianus in paraphrasi huius loci, dixit, *Efficere quodammodo, ut improprietatem vocabuli indicaret.*

XXI. Septimum: Ad Rom. 8. *Si spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuatis.* His verbis causam significari probatur ex particula conditionali, deinde, ex antithesi, quia praecessit, *si secundum carnem uixeritis, moriemini.* non potest autem dubitari, quin secundum carnem uiuere, sit vera causa mortis aeternae.

XXII. Respondeo, causam quidem significari, sed non efficientem. Nam phrasin esse communem omni generi causarum, etiam per accidens, & sine quibus non, copulam significare quancunque necessitatem consequentiae, quod ne pueris quidem ignotum. Si pluar, arabis agricola. Si sudum sit, deambulabit Philosophus. Si flet Auster, continebit se domi Medicus. Et infinita huiusmodi, quae cur non attendit, non considerauit Bellarminus?

XXIII. Nec maius momentum in antithesi, quia sufficit utrinque necessitas consequentiae, etiam si in modo aliqua sit diuersitas. Certum est, & esse verum, si facta carnis quis mortificet, uicturum, ut verum est, si secundum carnem uixerit, moriturum. Sed eandem esse utrinque rationem consequentiae, non est necesse. Si ignauiter pugnent milites, ducentur in captiuitatem, si fortiter, erunt liberi. Utrumque uerum: at non eodem modo, quia fortis pugna non efficit, sed tantum tuctur libertatem: at ignaua, non tuctur, sed efficit captiuitatem. Seruus si imperata non faciat, dabit poenas: at si faciat, nihil meretur.

XXIV. Octauum: Ad Roman. 8. *Si tamen compatimur, ut & conglorificemur.* Existimo enim, quod non sint condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam. Causam hoc loco indicat, tum particula, tum excessus gloriae ad passiones. Nam, si nullam haberet patientia tribulationum relationem ad salutem, frustra diceret, *Existimo quod non sunt condigne.* Ista enim collatio manifeste declarat esse aliquam vim in opere patientiae, ad acquirendam illam gloriam.

XXV. Respondeo, nihil noui, sed idem quod prius, nullam significari causam efficientem. Neque hic aliam esse vim particulae, etiam milites Bellarminus asserat. Relationem aliquam, miror toties inculcari, quae tamen non fuit in thesi, imo supponi pro necessitate efficientiae non patior, quia, ut dixi, etiam necessitas praesentiae est aliqua ratio.